- 1 -

吉林市教育局

关于开展“教育信息化创新

应用试点工作”的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局，市教育局直属中

小学校：

为推进教育信息化 2.0 行动，培育教育信息化创新应用示范

典型，吉林市教育局决定启动“教育信息化创新应用试点工作”，

现将相关事宜通知如下：

一、试点目标

围绕提高教育教学质量、促进教育公平和基础教育均衡发展

三大核心，根据“创新有特色、成效可考核、经验能推广”的总

体思路，推进教育信息化应用创新。2019 年，首批遴选 10～20

所教育信息化创新应用试点学校，通过三年滚动实施，以点带面，

从线到片，培育一批创新应用示范学校，探索全市教育信息化应

用的新模式。

二、试点内容

（一）试点学校的申报

1.申报条件

（1）网络配置。学校要建立覆盖所有教室和应用终端的校园

网，互联网接入速率不小于 100M。学校、教师、学生必须在吉

 - 2 -

林市智慧教育云平台开通网络学习空间。

（2）硬件配置。学校要建成多媒体教室, 实现教学资源“班

班通”，至少有一间精品录播教室。

（3）特色配置。学校要建有创客实验室或创新实验室或智慧

教室或其它特色配置。

2.申报方向

申报时建议参考以下十个大方向，也可根据实际自主确定方

向。

（1）基于云平台的智慧校园建设管理应用试点。

（2）“网络学习空间人人通”建设应用试点。

（3）创客空间建设应用试点。

（4）翻转课堂在教学中的应用试点。

（5）STEAM 教育在教学中的应用试点。

（6）在课堂教学中引入 3D 打印活动的应用试点。

（7）在课堂教学中开展机器人教育的实践应用试点。

（8）在课堂教学中开展编程培训和实践活动的应用试点。

（9）大学区网上联合教研应用试点。

（10）基于大数据下的人工智能和学情分析、学法指导、学

业评价等探索与实践应用试点。

学校只能申报一个方向，要以小课题的形式进行研究，具有

可操作性，题目自拟。申报领域要与未来发展相吻合，有专兼职

教师开展相应活动或课程，并取得一定进展。

 - 3 -

（二）试点学校的审批

按照学校申报，县（市）区推荐，市级评选的程序，市教育

局对学校提交的申报材料进行评审，到申报学校实地考查，将符

合条件的学校审核批准为试点学校。

  （三）试点学校的验收

试点工作周期为 3 年。市教育局每年组织相关人员对试点学

校进行项目抽查和中期评估，根据评估结果进行指导、督促和动

态调整。本着“成熟一个认定一个”的原则，最终通过验收的试

点学校，市教育局将授予“吉林市教育信息化创新应用示范学校”

称号，并推荐参加省级、国家级相关评比活动。市教育局还将对

试点学校每年额外给予设备专项奖补，重点支持试点学校进行成

果推广和示范引领辐射。

   三、试点要求

（一）各县（市）区和开发区教育局、市教育局直属学校要

按照通知要求广泛宣传动员。试点学校要明确一名校级领导担任

负责人，一名中层担任联络人，指定业务部门负责试点工作的组

织与实施，推进试点工作。

（二）市教育局定期举办应用课例评比、课程资源交流、专

家进校园等活动，指导试点学校工作，并长期进行技术支持。

（三）试点学校要建立申报方向的特色网络学习空间。试点

教师要依托吉林市智慧教育云平台进行在线备课、网络教研、在

线学习、在线测评，探索信息技术与学科教学深度融合的有效模

 - 4 -

式，组织引导学生开展以手机、平板等移动学习终端为载体的个

性化学习。

（四）申报学校请于 5 月 25 日前将“吉林市教育信息化创新

应用试点工作”申报书纸质版（加盖公章）报送到吉林市教育信

息中心，电子版发到邮箱：24752752@qq.com；联系人：史文东 许

永涛；电话：62076689。

附件：“吉林市教育信息化创新应用试点工作”申报表

                               吉林市教育局

                              2019 年 5 月 6 日

 - 5 -

附件

“吉林市教育信息化创新应用试点工作”申报表

申报学校

负责人  电话  QQ

联系人  电话  QQ

申报方向

申报内容

自拟课题

题目：

简介：

已有成绩

学

校

意

见

          （公章）

         年  月  日

县

（
市
）

区

教

育

局

意

见

（公章）

       年  月  日

吉

林

市

教

育

局

意

见

（公章）

         年  月  日